ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఢిల్లీలో 12 పేల 200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. వ్యక్తిగత సమాచారాన్ని కాపాడాలన్న పౌరుల హక్కులను పరిరక్షించడమే డ్రాప్ట్ డిజిటల్ వ్యక్తిగత సమాచార సురక్ష నిబంధనల లక్ష్మమని కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది.
- 3. చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు భద్రతా బలగాలు, మావోయిస్టులకు మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో కనీసం నలుగురు మవోయిస్టులు ఎస్ కౌంటర్ లో మరణించారు.
- **4.** సిడ్పీలో జరిగిన ఐదవది, చివరి క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో భారత్ పై 6 వికెట్ల తేడాలో ఆస్ట్రీలియా విజయం సాధించి, బోర్డర్ గవాస్కర్ ట్రోఫిని గెలుచుకుంది.

PM - DELHI PROJECTS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఢిల్లీలో 12 పేల 200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. దాదాపు 4 పేల 600 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ఢిల్లీ-ఘజియాబాద్-మీరట్ నమో భారత్ కారిడార్లలోని సాహిబాబాద్ , న్యూ అశోక్ నగర్ మధ్య 13 కిలోమీటర్ల విస్తీర్ణాన్ని మోదీ ప్రారంభిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నమో భారత్ రైలులో సాహిబాబాద్ RRTS స్టేషన్ నుండి న్యూ అశోక్ నగర్ RRTS స్టేషన్ వరకు

ప్రయాణిస్తారు. ఢిల్లీ మెట్రో ఫేజ్- IVలోని జనక్పురి, కృష్ణా పార్క్ మధ్య దాదాపు 1,200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన 2.8 కిలోమీటర్ల విస్త్రీర్ణాన్ని మోదీ ప్రారంభి స్తారు. ఈ ప్రాజెక్టుల ప్రారంభోత్సవాలతో ప్రాంతీయ అనుసంధానం మెరుగుపడటంతో పాటు ఢిల్లీ ప్రజలకు ప్రయాణం సులభతరం అవుతంది. ఈ ప్రాజెక్టుతో పశ్చిమ ఢిల్లీలోని కృష్ణా పార్క్, వికాస్ పురి, జనక్ పురి ప్రజలు ప్రయోజనం పొందుతారు. అంతేకాకుండా, ఢిల్లీ మెట్రో ఫేజ్-IVలో దాదాపు 6,230 కోట్ల రూపాయల విలుపైన 26.5 కి.మీ రిథాలా-కుండ్లీ సెక్షన్క్ మోదీ శంకుస్థాపన చే స్తారు. కాగా, ఈ కారిడార్ ఢిల్లీలోని రిథాలాను హర్యానాలోని నాధ్ పూర్ అనుసంధానం చేస్తుంది. ఢిల్లీలోని రోహిణిలో సెంట్రల్ ఆయుర్వేద పరిశోధనా సంస్థ కోసం కొత్త అత్యాధునిక భవనానికి మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ క్యాంపస్ అత్యాధునిక ఆరోగ్య సంరక్షణ , పైద్య మౌలిక సదుపాయాలను అందిస్తుంది.

NSD

PM- DELHI PROJECTS TWEET

ఢిల్లీ ఎస్ సి ఆర్ కు ఈరోజు ఎంతో ముఖ్యమైన రోజని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఢిల్లీ మెట్రో విస్తరణతో సహా అసేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేసేందుకు అవకాశం లభిస్తోందని, నమో భారత్ రైలు మొట్టమొదటి సారి రాజధానిలో ప్రవేశిస్తోందని నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఢిల్లీలో ప్రాంతీయ అనుసంధానాన్ని విస్తరించడంతో పాటు ప్రయాణ సౌలభ్యాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి వుందని మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. దేశ రాజధానిలో సర్వతోముఖాభివృద్ధితో పాటు పూర్తిగా ప్రజల సంజేమానికి కట్టుబడి వుండే ప్రభుత్వాన్ని ఢిల్లీ ప్రజలు కోరుకుంటున్నారని మోదీ అన్నారు.

NSD

DATA RULES – COMMENTS

వ్యక్తిగత సమాచారాన్ని కాపాడాలన్న పౌరుల హక్కులను పరిరక్షించడమే డ్రాఫ్ట్ డిజిటల్ వ్యక్తిగత సమాచార సురక్ష నిబంధనల లక్ష్మమని ప్రభుత్వం తెలిపింది. డిజిటల్ వ్యక్తిగత సమాచారాన్ని పరిరక్షించేందుకు పటిష్టమైన ప్రణాళిక రూపొందించాలన్న భారత నిబద్దతకు అనుగుణంగా డిజిటల్ పర్సనల్ డేటా ప్రొటక్షన్ యాక్ట్ 2023 డిపిడిపి చట్టం అమలుకు ఈ నిబంధనలు రూపొందించామని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది. పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న డిజిటల్ ఆర్థిక వ్యవస్థలో పౌరులకు సాధికారత కల్పించడంతో పాటు, నియంత్రణ ఆవిష్కరణల మధ్య సమతుల్యం సాధిస్తూ డిపిడిపి చట్టంతో పౌరల హక్కులను పరిరక్షించేందుకు ఈ నిబంధనలను రూపొందించారు. గుర్తింపు లేని సమాచార వినియోగం, డిజిటల్ సేరాలు, వ్యక్తిగత సమాచారాన్ని తస్కరించడం వంటి సవాళ్లను ఈ నిబంధనలు పరిష్కరిస్తాయి. పేగం, పారదర్శకతను సాధించేందుకు, ఫిర్యాదులను నమోదు చేయడం నుంచి సమాచార గోప్యత అంశాలను దృష్టిలో ఉంచుకుని ఈ నియమాలను రూపొందించారు. అనేక మంది వాటాదారుల నుంచి సీకరించిన సూచనలు, ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న ఉత్తమ పద్ధతుల అధ్యయనం ద్వారా, డిపిడిపి చట్టంలోని సిద్ధాంతాలకు అనుగుణంగా ఈ నియమాలను పొందుపరిచారు. కాగా, ఎలక్ట్రానిక్స్, సమాచారా, సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ మై గౌవ్ ఫ్లాట్ ఫామ్ ద్వారా వచ్చే నెల 18వ తేది వరకు ప్రజలు, వాటాదారుల నుంచి సూచనలను అహ్వానిస్తుంది.

NSD

US NSA - INDIA VISIT

అమెరికా జాతీయ భద్రతా సలహాదారు జేక్ సుల్లివన్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటి స్తారు. ఈ పర్యటనలో - విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ , జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ తో సహా పలువురు ప్రముఖులతో జేక్ సుల్లివన్ సమావేశమవుతారని పైట్హాస్ పేర్కొంది. అజిత్ దోవల్తో జరిగే సమావేశంలో అంతరికం, రక్షణ, వ్యూహాత్మక సాంకేతిక సహకారంతో పాటు ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతంలో భాగస్వామ్య భద్రతలపై చర్చిస్తారని, IIT ఢిల్లీని సందర్భించి అక్కడ యువ భారతీయ పారిశ్రామికపేత్తలతో భేటీ అవుతార ని అమెరికా జాతీయ భద్రతా మండలి అధికార ప్రతినిధి సీస్ సపెట్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

CG- MAOISTS KILLED

చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు భద్రతా బలగాలు, మావోయిస్టులకు మధ్య జరగిన కాల్పుల్లో కనీసం నలుగురు మవోయిస్టులు ఎన్ కౌంటర్ లో మరణించారు. కాగా, ఈ ఎన్ కౌంటర్ లో భద్రతా సిబ్బంది కూడా వీర మరణం పొందారు. మరణించిన మావోయిస్టుల మృతదేహాలను భద్రతా బలగాలు స్వాధీనం చేసుకున్నాయి. ఘటనా స్థలం నుండి ఎకె 47, సెల్ఫ్ లోడింగ్ రైఫిల్ తో సహా పెద్ద సంఖ్యలో తుపాకులు, మందు గుండు సామాగ్రిని భద్రతా బలగాలు స్వాధీనం చేసుకున్నాయి. కాగా, ఈ ప్రాంతంలో గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి.

NSD

GOVT - HMPV

ప్రభుత్వం అందుబాటులో ఉన్న అన్ని మార్గాలతో HMP పైరస్ వ్యాప్తి పై ప్రభుత్వం నిశితంగా గమనిస్తోంది. గత కొన్ని వారాలుగా చైనాలో పెరుగుతున్న శ్వాసకోశ సంబంధిత కేసులకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని ఎప్పటికప్పుడు అందజేయాలని WHO అభ్యర్థించింది. భారత్ తో సహా ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈ పైరస్ లు ఇంతకు ముందే వ్యాప్తిలో ఉన్నాయని ఆరోగ్య, కుటుంబ మంత్రిత్వ శాఖ కు చెందిన సంయుక్త మానిటరింగ్ గ్రూప్ గమనించింది. ICMR, IDSP నెట్ వర్క్ లతో తీవ్రమైన శ్వాసకోశ సంబంధిత కేసులపై భారత్ లో ఇప్పటికే పటిష్టమైన సర్వెలెన్స్ వ్యవస్ధను రూపొందించారు. కాగా, ముందస్తు జాగ్రత్త చర్యగా HMP పైరస్ ను నిర్ధారించేందుకు ICMR ల్యాబరేటరీల సంఖ్యను పెంచింది. ఈ ఏడాది మొత్తం HMPV ట్రెండ్స్ ను పర్యవేకించనుంది.

NSD

INDIA- BANGLADESH FISHERMEN

భారత్, బంగ్లాదేశ్ ఈరోజు తమ తమ దేశాల్లో నిర్భంధంలో ఉన్న 185 మంది మత్స్యకారులను, ఓడలను పరస్పరం బదిలీ చేసుకోనున్నాయి. 95 మంది భారతీయ మత్స్యకారులను భారత్ కు అప్పగించేందుకు ఢాకా అంగీకరించింది. పరస్పరం స్వదేశానికి పంపించే ప్రక్రియలో భారత్ లో ఉన్న 90 మంది బంగ్లాదేశ్ మత్స్యకారులను విడుదల చేసేందుకు భారత్ కూడా అంగీకరించింది. కాగా, భారత్ లో ఉన్న రెండు బంగ్లాదేశ్ కు చెందిన ఓడలను, ఆరు భారతీయ మత్స్య ఓడలను ఈ ప్రక్రియలో ఇరు దేశాలు పరస్పరం మార్చుకుంటాయి. అంతకుముందు గురువారం రోజు బంగ్లాదేశ్ అధికారులు 95 మంది మత్స్యకారులను విడుదల చేసి స్వదేశానికి పంపించే ప్రక్రియను చేపట్టేందుకు బంగ్లాదేశ్ కోస్ట్ గార్డులకు అప్పగించారు. కాగా, ఈ మత్స్యకారులు బంగ్లాదేశ్ లో రెండు సెలలుగా జైళ్లో ఉన్నారు.

NSD

RAILWAYS - MAHA KUMBH

మహా కుంభమేళా 2025 సందర్భంగా యాత్రికుల రద్దీని దృష్టిలో ఉంచుకుని రైల్వే శాఖ 13 పేల రైళ్లను నడపనుంది. వీటిలో 10 పేల సాధారణ రైళ్లు, 3 పేల ప్రత్యేక రైళ్లు ఉన్నాయి. ఈ రైళ్లు మేళాకు ముందు, తర్వాత 2-3 అదనపు రోజులతో సహా 50 రోజుల పాటు నడుపుతారు. ప్రయాగ్రరాజ్లలో జరిగే మహా కుంభమేళాకు సుమారు 40 కోట్ల మంది ప్రజలు తరలివస్తారని అంచనా పేస్తున్నారు. ఉత్తర మధ్య రైల్వే ముఖ్య ప్రజా సంబంధాల అధికారి శశికాంత్ త్రిపాఠి మాట్లాడుతూ... యాత్రికులకు సురక్షితమైన ప్రయాణం అందించేందుకు రైల్వే శాఖ ప్రణాళికను రూపొందించిందని తెలిపారు. ప్రయాగ్రరాజ్లలోని గంగా, యమునా, సరస్వతి నదుల సంగమం వద్ద మహా కుంభమేళా జనవరి 13వ తేది నుండి ఫిబ్రవరి 26వ తేది వరకు జరగనుంది. NSD

DAY TEST CRICKET – BGT

సిడ్నీలో జరిగిన టెస్ట్ క్రికెట్ లో ఐదవది, చివరి మ్యాచ్ లో భారత్ పై 6 వికెట్ల తేడాలో ఆస్ట్రీలియా విజయం సాధించి, బోర్డర్ - గవాస్కర్ ట్రోఫిని గెలుచుకుంది. ఈరోజ మూడవ రోజు ఆస్ట్రీలియా 162 పరుగుల లక్ష్యాన్ని విజయవంతంగా చేధించింది. 3-1 తో సిరిస్ ను కైవసం చేసుకుంది. కాగా, ట్రావిస్ హెడ్ 34 పరుగులు, బ్యుపెబ్ స్టర్ 39 పరుగులు చేసి నానౌట్ గా నిలిచారు. భారత్ తరుపున ప్రసీద్ కృష్ణ 3 వికెట్లు తీశారు. ఈ విజయంతో ఆస్ట్రీలియా 2023-

25 ఐసిసి ప్రపంచ టెస్ట్ ఛాంపియన్ పిప్ ఫైనల్ కు కూడా అర్హత సాధించింది. ఈ ఏడాది జూన్ లో జరిగే ఫైనల్ మ్యాచ్ లో సౌతాఫ్రికాతో తలపడనుంది.

NSD

DELHI - FOG

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఈ ఉదయం దట్టమైన పొగమంచు కమ్ము కోవడంతో విమాన, రైలు సేవలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. కాగా, ఈ ఉదయం నగరంలో చలి తీవ్రత పెరిగి ఉష్ణోగ్రతలు తగ్గుముఖం పట్టాయి. ఢిల్లీలో పొగమంచు కారణంగా ఇందిరాగాంధి అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో అనేక విమానాలు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయి. NSD

SHUKLA MP-I 05.01.2025

REV PM-DELHI PROJECT (WITH V/C)

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate and lay the foundation stone of multiple developmental projects in Delhi worth over 12 thousand 200 crore rupees today. Our Correspondent reports that a 13 kilometres stretch of Delhi-Ghaziabad-Meerut Namo Bharat corridor between Sahibabad and New Ashok Nagar, worth around Four thousand 600 crore rupees will also be inaugurated by the Prime Minister.

V/C SUMIT ENG in GNR Mail

The inauguration of the projects will help in Enhancing regional connectivity and ensuring ease of travel for the people of Delhi. It includes a 2.8 kilometre stretch between Janakpuri and Krishna Park of Delhi Metro Phase-IV worth around One thousand 200 crore rupees. The areas of West Delhi such as Krishna Park, parts of Vikaspuri, Janakpuri among others will be benefitted from the project. PM Modi will lay the foundation stone of the 26.5 km Rithala - Kundli section of Delhi Metro Phase-IV, worth around Six thousand 230 crore rupees. This corridor will connect Rithala in Delhi to Nathupur in Haryana. Mr. Modi will also undertake a ride in Namo Bharat Train from Sahibabad RRTS Station to New Ashoknagar RRTS Station. He will also lay the foundation stone

for the new state-of-the-art building for the Central Ayurveda Research Institute at Rohini, New Delhi. The campus aims provide state of art healthcare and medicine infrastructure. SUMIT SAHA, FOR AKASHVANI NEWS, DELHI

<><><>SUMIT/0653HRS

SINGHAL DP-I 05.01.2025 PM- DELHI PROJECTS TWEET

Prime Minister Narendra Modi has said that today is a very important day for Delhi-NCR. He said, for the first time, the Namo Bharat train will enter the capital and there will also be an opportunity to inaugurate and lay the foundation stone of many development projects including the expansion of the Delhi Metro. In a social media post, Mr Modi said that his government is committed to expanding regional connectivity in Delhi as well as making travel convenient. He added that the people of Delhi now want a government completely dedicated to the welfare of the people along with the all-round development of the national capital.

<><> Anand 1100

SINGHAL DP-I 05.01.2025 REV DATA RULES - COMMENTS(With V/C)

The draft Digital Personal Data Protection Rules issued by the Ministry of Electronics and Information Technology aims at safeguarding citizens' rights for the protection of their personal data. The Ministry in a statement said that these rules seek to operationalize the Digital Personal Data Protection Act, 2023 (DPDP Act), in line with India's commitment to create a robust framework for protecting digital personal data. The draft rules are based on wide ranging inputs gathered from various stakeholders and study of global best practices. The Ministry has invited comments on the draft rules from the public and stakeholders till 18th of February, 2025 through MyGov platform, in line with the Government's commitment to adopt an inclusive approach to law-making. Consent mechanisms, grievance redressal and the functioning of the Data Protection Board are all envisaged as "born digital", to ensure Ease of Living and Ease of Doing Business. From processing complaints to interacting with Data Fiduciaries, workflows are optimised to ensure speed and transparency. This reflects India's forward-looking approach to governance and builds trust between citizens and Data Fiduciaries. More from our correspondent.

(Voicecast- Anand Kumar)

The government has said that these rules are designed to empower citizens in a rapidly growing digital economy. They seek to protect citizens' rights in accordance with the DPDP Act, while achieving the right balance between regulation and innovation. The rules also address specific challenges like unauthorised commercial use of data, digital harms and personal data breaches. The rules empower citizens by giving them greater control over their data. Provisions for informed consent, the right to erasure and grievance redressal enhance trust in digital platforms. Recognizing the importance of citizen engagement, government has also planned a comprehensive awareness campaign. These initiatives will educate citizens about their rights and responsibilities under the new framework, fostering a culture of data responsibility. The draft rules are a testament to India's commitment to ensuring protection of digital personal data of citizens while securing innovation-driven and inclusive growth. Anand Kumar for Akashvani News, Delhi

<><> Anand 1151

SHUKLA MP-I 05.01.2025 US NSA - INDIA VISIT

US National Security Advisor Jake Sullivan will arrive in New Delhi today on a two-day visit to India hold talks with National Security Advisor Ajit Doval. The two leaders are expected to discuss a range of issues including space, defense, and strategic technology cooperation to shared security priorities in the Indo-Pacific and beyond. During his visit, Mr. Sullivan will also meet External Affairs Minister S Jaishankar and other Indian leaders. He will also visit the Indian Institute of Technology Delhi, where he will meet with young Indian entrepreneurs and give a speech outlining the significant steps India and the US have taken together to strengthen their innovation alliance under the initiative on Critical and Emerging Technology (iCET). The visit takes place just before President Joe Biden leaves office on January 20, ahead of the inauguration of Mr Donald Trump as the 47th US President. Mr Jaishankar had recently visited Washington and had a meeting with Mr Sullivan too.

SHUKLA :: AARTI MP-I RAILWAYS - MAHA KUMBH

Indian Railways will operate 13,000 trains during Maha Kumbh Mela 2025 to cater the massive influx of pilgrims. These include 10,000 regular trains and 3,000 special trains. These trains will be run over 50 days, including 2-3 additional days before and after the event. Maha Kumbh Mela in Prayagraj is expected to draw a massive crowd of around 40 crore people, posing a significant challenge for crowd management. Chief Public Relations Officer (CPRO) of North Central Railway, Shashikant Tripathi said that Railways has devised a plan to ensure a smooth and safe experience for the pilgrims. He said, the movement of people will be kept unidirectional to prevent chaos and congestion. Passengers will be directed to the 'Yatri-Kendra' before proceeding to their respective platforms, reducing confusion and congestion. The government and railway authorities are working together to ensure seamless communication, transportation, and amenities for the millions of devotees and visitors. The Maha Kumbh Mela is scheduled to take place from January 13 to February 26, 2025, at the confluence of the Ganges, Yamuna, and Sarasvati rivers in Prayagraj. The event is expected to be a grand celebration, with various spiritual, cultural, and tourist attractions.

VARIOUS SOURCES/0550

SINGHAL::AASHISH CG- MAOISTS KILLED

DP-I 05.01.2025

05.01.2025

In Chhattisgarh, atleast four Maoists were killed in an encounter with security forces today. A security personnel also martyred in the encounter. The security forces have recovered the bodies of the killed Maoists. A large number of arms and ammunition, including AK 47 and Self loading rifle, have also recovered from the spot. Exchange of fire and search operation is still going on in the area.

VIKALP SHUKLA/CHHATTISGARH/MAIL/1023

SINGHAL DP-I 05-01-2025 GOVT - HMPV

Government is keeping a close watch through all available channels over the spread of HMP virus, and WHO has been requested to share timely updates regarding the rising cases of respiratory illnesses in China in the past few weeks. The Joint Monitoring Group of the Ministry of Health

and Family Welfare observed that these viruses are already in circulation globally including India. A robust surveillance system for Influenza Like Illness and Severe Acute Respiratory Illness for Influenza is already in place in India through both ICMR and IDSP networks, and the data from both indicates no unusual surge in such cases. ICMR network also tests for other respiratory viruses such as Adenovirus, RSV, HMPV etc and these pathogens also do not show any unusual increase in the tested samples. As a precautionary measure, the number of laboratories testing for HMPV will be enhanced by ICMR, and it will monitor trends of HMPV for the entire year.

<><>Net/1045 hrs

SHUKLA :: AARTI

DELHI - FOG

SINGHAL::AASHISH DP-II 05.01.2025 INDIA- BANGLADESH FISHERMEN

India and Bangladesh will exchange 185 fishermen and their vessels detained in their respective countries today. Dhaka agreed to hand over 95 Indian fishermen to Indian authorities. In a reciprocal repatriation process, India too agreed to release 90 Bangladeshi fishermen detained in India. Two Bangladeshi fishing vessels detained in India, and six Indian fishing boats detained in Bangladesh will also be exchanged. Earlier on Thursday, Bangladesh Authorities released the 95 Indian fishermen, and handed them to Bangladesh Coast Guards to carry out the repatriation process. These fishermen were in Bangladesh jails for over two months.

NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/1014 MP-I 05.01.2025

A thick layer of fog blanketed Delhi this morning causing disruption in the flight and train services in the national capital. The city also witnessed cold waves and temperature dip in the morning. Several flights are delayed at Indira Gandhi International Airport, Delhi, due to fog. Passengers have been requested to contact the airline concerned for updated flight information. Several trains are also running late at New Delhi railway station due to fog. According to the IMD, Delhi recorded 10 degrees Celsius temperature at 5.30 am today.

VARIOUS SOURCES/0730
SINGHAL DP-II

05.01.2025

DAY TEST CRICKET - BGT

In Test Cricket, Australia defeated India by six wickets in the fifth and

final Test match in Sydney, and clinched the Border-Gavaskar Trophy, 3-1. Australia successfully chased down the target of 162 runs on Day 3 today. Travis Head with 34 runs and the debutant, Beau Webster with 39 runs remained unbeaten. While for India, Prasidh Krishna took 3 wickets. With this victory, Australia have also qualified for the final of the ICC World Test Championship 2023-2025. They will face South Africa in the final, which is to be held in June this year.

The pitch in Sydney was a bowler's paradise throughout the match, with challenging conditions that made batting extremely difficult. On the morning of Day 3, India resumed their second innings at their overnight score of 141 for 6. However, they could only add 16 more runs to their total before being bowled out for 157 runs. Australia took 7.5 overs this morning, to end India's second innings in 39.5 overs, with Scott Boland claiming 6 wickets. He bagged a match haul of ten wickets and was adjudged the Player of the Match. Jasprit Bumrah was declared Player of the Series.

Earlier in the first innings, India scored 185 runs and bowled out Australia for 181 runs, registering a 4 runs first innings lead.

<><> <> VISHNU/NET/0944 HRS